



SPEAKER

R. SANKARANARAYANAN THAMPI

To Shri Sankaranarayanan Thampi, the esteemed leader and legislator, goes the honour of adorning the seat of the Speaker of Kerala Legislative Assembly for the first time, after the Assembly was formed in April 1957 for the newly formed State of Kerala. Born on September 30, 1911 at Pallana, Alleppey District, as the son of Shri Rama Varma Raja of Mavelikkara and Smt. Thankamma Kettilamma of Pandavath, Shri Sankaranarayanan Thampi had his initiation into the arena of public life through the Indian National Congress.

Graduating from the University College, Trivandrum, he took his B.L. Degree from Law college, Trivandrum and soon started practice as a lawyer at Mavelikkara. Meanwhile, he took part in the Harijan Uplift Movement and became a member of the

All Travancore Youth League in 1938 and was also elected as its Working Committee Member. In the same year he joined the State Congress and became a Member of All Travancore Congress Committee.

Shri Sankaranarayanan Thampi was sentenced to six months imprisonment in August 1938 for participating in Youth League activities but was released after three months by a general amnesty. He had also associated with Malabar Socialist Party and had organised anti-war activities. Meanwhile, taking part in Trade Union Movements, he soon became Vice President of All Travancore Coir Factory Workers' Union. He was sentenced to two years imprisonment and fined ₹1000 for making allegedly provocative speeches at Punnapra in 1946. In 1947 he joined the Communist Party and was a Member of the State Council and Executive Council of the Party. He also acted as District Secretary of the party in Kayamkulam.

Shri Sankaranarayanan Thampi was elected to Travancore Sri Mulam Assembly, the Third Assembly (1944-47) in 1944, representing Karunagappalli-Karthikapalli Constituency. He was also a Member of

Travancore - Cochin Legislative Assembly during 1954-56, elected from Mavelikkara Constituency. Subsequently, he was elected to the first Kerala Legislative Assembly (1957-59) from Chengannur Constituency.

Shri Sankaranarayanan Thampi was elected as the first Speaker of Kerala Legislative Assembly on April 27, 1957 and occupied the Chair till the dissolution of the Assembly on July 31, 1959. The rulings made by him had a place in the publication 'Rulings from the Chair' and the same is quoted regularly in the House to this day. The rulings made by him had always been brief and to the point.

Later, he withdrew from active politics and acted as Chairman, State Service Rules Revision Committee. However, he continued to be an active worker in the Forum for the Protection of Citizens' Rights and Forum for Social Justice.

His wife was Smt. P.L. Thankamma and they have three sons and two daughters.

Shri Sankaranarayanan Thampi expired on November 2, 1989. The Kerala Legislative Assembly paid homage to him on January 22, 1990.





സ്പീക്കർ

ആർ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പി

സംസ്ഥാന പുനഃസംഘടനയ്ക്ക് ശേഷം 1957 ഏപ്രിലിൽ രൂപീകൃതമായ കേരള നിയമസഭയുടെ ആദ്യത്തെ സ്പീക്കർ സ്ഥാനം അലങ്കരിച്ച വ്യക്തിയെന്ന ബഹുമതി മികച്ച പാർലമെന്റേറിയനും സമൂഹനേതാവുമായിരുന്ന ശ്രീ. ആർ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പിക്ക് അർഹപ്പെട്ടതാണ്. 1911 സെപ്റ്റംബർ 30-ാം തീയതി ആലപ്പുഴ ജില്ലയിലെ പല്ലനയിൽ മാവേലിക്കര ശ്രീ. രാമവർമ്മരാജയുടെയും പാണ്ഡവത്ത് ശ്രീമതി തങ്കമ്മ കെട്ടിലമ്മയുടെയും മകനായി ജനിച്ച ശ്രീ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പി, ഇൻഡ്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സിലൂടെയാണ് രാഷ്ട്രീയ രംഗത്തേക്ക് കടന്നുവന്നത്.

തിരുവനന്തപുരം യൂണിവേഴ്സിറ്റി കോളേജിൽ നിന്ന് ബിരുദം നേടിയ ശേഷം തിരുവനന്തപുരം ലോ

കോളേജിൽ നിന്നു ബി. എൽ. പാസ്സായ അദ്ദേഹം മാവേലിക്കര കോടതിയിൽ അഭിഭാഷകനായി പ്രാക്ടീസ് ആരംഭിച്ചു. അക്കാലത്ത് അദ്ദേഹം ഹരിജനോദ്ധാരണ പ്രവർത്തനങ്ങളിലും ഏർപ്പെട്ടിരുന്നു. പിന്നീട് ഓൾ ട്രാവൻകൂർ യൂത്ത് ലീഗിൽ ചേരുകയും 1938-ൽ അതിന്റെ പ്രവർത്തക സമിതിയിൽ അംഗമാകുകയും ചെയ്തു. അതേ വർഷം സ്റ്റേറ്റ് കോൺഗ്രസ്സിൽ ചേർന്ന ശ്രീ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പി ഓൾ ട്രാവൻകൂർ കോൺഗ്രസ്സ് കമ്മിറ്റിയിൽ അംഗമായി. യൂത്ത് ലീഗ് പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഏർപ്പെട്ടതിന് 1938-ൽ ശ്രീ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പിയെ ആറ് മാസം തടവിന് ശിക്ഷിച്ചെങ്കിലും മൂന്ന് മാസത്തിനുശേഷം പൊതുമാപ്പ് നൽകിയതിനെ തുടർന്ന് വിട്ടയച്ചു. ഇടയ്ക്ക് അദ്ദേഹം മലബാർ സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് പ്രവർത്തിക്കുകയും യുദ്ധവിരുദ്ധ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഏർപ്പെടുകയും ചെയ്തു. ഇതിനിടെ തൊഴിലാളി സംഘടനാ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ പങ്കെടുത്തുകൊണ്ട് അദ്ദേഹം ഓൾ ട്രാവൻകൂർ കയർ ഫാക്ടറി വർക്കേഴ്സ് യൂണിയന്റെ വൈസ് പ്രസിഡന്റായി. 1946-ൽ പുനപ്രവർത്തിച്ചു നടത്തിയ ഒരു പ്രസംഗം പ്രകോപനപരമായി എന്നതിന്റെ പേരിൽ അദ്ദേഹത്തിന് രണ്ടു വർഷം തടവ് അനുഭവിക്കേണ്ടതായും 1000 രൂപ പിഴയടക്കേണ്ടതായും വന്നു. 1947-ൽ കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടിയിൽ അംഗത്വം സ്വീകരിച്ച ശ്രീ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പി പാർട്ടിയുടെ സ്റ്റേറ്റ് കൗൺസിലിലും എക്സിക്യൂട്ടീവ് കൗൺസിലിലും അംഗമായി. കായംകുളം കേന്ദ്രമാക്കിക്കൊണ്ട് പാർട്ടിയുടെ ജില്ലാ സെക്രട്ടറിയായും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചു.

1944-47 കാലയളവിൽ കരുനാഗപ്പള്ളി-കാർത്തികപ്പള്ളി മണ്ഡലത്തെ പ്രതിനിധി

കരിച്ച് തിരുവിതാംകൂറിലെ മൂന്നാം ശ്രീമൂലം അസംബ്ലിയിൽ അദ്ദേഹം അംഗമായിരുന്നു. 1954-56 കാലയളവിൽ മാവേലിക്കരയുടെ പ്രതിനിധിയായി തിരു-കൊച്ചി നിയമസഭയിലും അദ്ദേഹം അംഗമായി. തുടർന്ന് 1957-ൽ അദ്ദേഹം ചെങ്ങന്നൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും ഒന്നാം കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു.

1957 ഏപ്രിൽ 27-നാണ് ശ്രീ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പിയെ കേരള നിയമസഭയുടെ പ്രഥമ സ്പീക്കറായി തിരഞ്ഞെടുത്തത്. 1959 ജൂലൈ 31-ന് നിയമസഭ പിരിച്ചുവിടുംവരെ അദ്ദേഹം ആ പദവി അലങ്കരിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ കൃത്യവും സംക്ഷിപ്തവുമായ റൂളിംഗുകൾ 'റൂളിംഗ്സ് ഫ്രം ദി ചെയർ' എന്ന സമാഹാരത്തിൽ പ്രത്യേക സ്ഥാനം നേടിയിട്ടുണ്ടെന്ന് മാത്രമല്ല, സാർവത്രികമായി ഉദ്ധരിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്യാറുണ്ട്.

പിൽക്കാലത്ത് ശ്രീ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പി സജീവ രാഷ്ട്രീയത്തിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിന്നു. ഇടയ്ക്ക് അദ്ദേഹം സംസ്ഥാന ജീവനക്കാരുടെ സേവന വ്യവസ്ഥകളും ചട്ടങ്ങളും പരിഷ്കരിക്കുന്നതിനായുള്ള കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർമാനായി പ്രവർത്തിക്കുകയുണ്ടായി. പൗരാവകാശ സംരക്ഷണത്തിനും സാമൂഹ്യനീതിക്കും വേണ്ടിയുള്ള ചില വേദികളിലും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചു.

ശ്രീമതി പി. എൽ. തങ്കമ്മയായിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് മൂന്ന് ആൺ മക്കളും രണ്ട് പെൺമക്കളുമുണ്ട്.

1989 നവംബർ 2-ന് ശ്രീ. ശങ്കരനാരായണൻ തമ്പി അന്തരിച്ചു. 1990 ജനുവരി 22-ന് നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിക്കുകയുണ്ടായി.

